PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1565/2025

Assunto: Desassoreamento da Lago do Jaú (“Lagoa do Parque Califórnia”), no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao desassoreamento da Lago do Jaú

(“Lagoa do Parque Califórnia”), no Parque Califórnia.

A presente solicitação visa atender uma demanda comum aos moradores

do bairro, que, através do presidente da Associação de Bairro (Sr. Jorge) solicitou o

serviço. Nos dias de grandes precipitações pluviométricas, a lagoa enche e chega a

transbordar, e em razão de estar assoreada, os detritos acabam se espalhando nas

margens, causando desconforto em razão do mau cheiro que ocasiona. O acúmulo de

sedimento pode causar o crescimento excessivo de algas, diminuindo a qualidade da água

e até tornando-a imprópria, além de prejudicar a fauna.

Desta forma, o desassoreamento da lagoa é uma ação essencial para

manter o equilíbrio ecológico, preservar a biodiversidade e garantir o uso sustentável da

água. Também mantém a saúde ecológica do ambiente aquático e garante o bom

funcionamento dos ecossistemas locais. Outros benefícios do desassoreamento:

melhorar a qualidade da água, aumentar a profundidade e capacidade de retenção de

água, preservar a biodiversidade, prevenir alagamentos e prevenir doenças.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1565/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Indicação nº 1565/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M